
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

o servidor FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA, Mat. 57189434/2, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

PORTARIA N.º 017/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA, Mat. 57233628/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato Nº 006/2019 – 
PCE/PA, referente a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 
CNPJ N° 22.257.109/0001-41, cujo objeto é de contratação de serviços de 
locação de veículos automotores, dsem motorista, em caráter permanente, 
em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimen-
to das demandas da Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento 
o servidor FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA, Mat. 57189434/2, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no mbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 518817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2020-PCE/PMPP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Palestina do Pará/PA, CNPJ nº 83.211.417/0001-
20. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) no município de Palestina do 
Pará. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publi-

cação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 28/01/2020. ORDENA-
DOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/
PA. PREFEITO: Claudio Robertino Alves dos Santos. Prefeito de Palestina 
do Pará/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Rua Magalhães Barata, s/n, 
Bairro: Centro, CEP: 68.535-000, Palestina do Pará/PA.

Protocolo: 518795

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 037/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora temporária NATÁLIA BARBOSA SCIPIÃO 
RODRIGUES, Perito Médica Legista, matrícula nº 5948745/ 1, lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.02.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 518743

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 009 DE 22/01/2020-DAF
NOME: MAIRA DOS SANTOS DA MATA REZENDE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57234593/1
PERÍODO:04.01.2020 a  01.07.2020.

Protocolo: 518566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  609/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  642/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  25/07/2019  a  29/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  550/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  04/07/2019  a  08/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  551/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/07/2019  a  15/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 518609
PORTARIA N°.  734/ 2019 

OBJETIVO: Participar de reunião.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Nilson Almeida de Sousa Filho    
MATRÍCULA: 5932680 / Gerente;
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    


